上海市教育委员会文件
沪教委职〔2015〕41号

上海市教育委员会关于印发上海市中等职业学校
汽车运用与维修等13个专业教学标准（修订稿）的通知
各区县教育局，各有关委、局、控股（集团）公司：
为贯彻落实《教育部关于深化职业教育教学精神全面提高人才培养质量的若干意见》（教职成〔2015〕6号）精神，深化职业教育人才培养模式和专业教学改革，培养适应本市经济社会发展需要的技术技能人才，我委组织修订了《中等职业学校汽车运用与维修专业教学标准（修订稿）》等13个专业教学标准（含专业核心课程标准和专业技能方向课程标准）（以下简称《标准》），现印发给你们。希望你们结合学校专业教学实际，认真组织实施。
《标准》的印发和实施，是深化上海中等职业教育教学改革，加强专业和课程建设，促进学校内涵发展，提高教育教学质量和办学效益的一项重要工作。《标准》修订坚持以学生发展为本，以服务为宗旨，以就业为导向，以岗位需要和职业标准为依据，并且吸收了上海市职业教育国际水平专业教学标准开发与试点实施、“双证融通”专业改革试点的成果，反映了职业教育课程改革趋势，体现了上海社会经济发展对知识型发展型技术技能人才培养的新要求，是规范本市中等职业学校专业建设、专业教学以及进行专业评估的指导性文件。
各中等职业学校主管部门和职业教育教科研部门要根据《标准》加强对学校专业教学工作的管理和指导；国家级示范中等职业学校、上海市特色示范中等职业学校、上海市中等职业教育课程教材改革特色实验学校要在《标准》实施中起带头引领作用，积极开展人才培养模式、教学模式和评价模式的改革与创新，充分利用自身专业优势积极推进专业教学研究、实施和教师培训。各学校要结合行业、企业的实际需要和学校的实际情况，制定和调整学校专业教学实施方案，加强“双师型”教师队伍建设和实验实训室建设，努力完善实施条件和保障机制，认真组织和安排好各项教学工作，在专业课程设置、实验实训室的配备上达到新专业教学标准实施的要求。
13个《标准》请在上海职教在线网站（网址：www.shedu.net）上查阅和下载，书面文本由市教委教研室另行印发。原2006年与2008年印发的相同专业教学标准不再执行。
附件：上海市中等职业学校13个专业教学标准（修订稿）目录
上 海 市 教 育 委 员 会
2015年11月24日
附件

上海市中等职业学校13个专业教学标准（修订稿）目录
	序号
	专业教学标准名称

	1
	上海市中等职业学校汽车运用与维修专业教学标准

	2
	上海市中等职业学校机电技术应用专业教学标准

	3
	上海市中等职业学校金融事务专业教学标准

	4
	上海市中等职业学校制冷和空调设备运行与维修专业教学标准

	5
	上海市中等职业学校计算机应用专业教学标准

	6
	上海市中等职业学校国际商务专业教学标准

	7
	上海市中等职业学校数控技术应用专业教学标准

	8
	上海市中等职业学校会展服务与管理专业教学标准

	9
	上海市中等职业学校电气运行与控制专业教学标准

	10
	上海市中等职业学校高星级饭店运营与管理专业教学标准

	11
	上海市中等职业学校护理专业教学标准

	12
	上海市中等职业学校西餐烹饪专业教学标准

	13
	上海市中等职业学校美发与形象设计专业教学标准

	抄送：市教委教研室，市教育考试院，市教育评估院，市学生事务中心，

市教委教育技术装备中心，市教科院，各中等职业学校。

	上海市教育委员会办公室
	2015年12月2日印发

1
—  1  —